
Soykırımın asıl kırdığı nedĜr? 
TürkĜye’de ErmenĜ soykırımı Ĝle yüzleşmeyen bütün ĜktĜdarlar, dünyanın her tarafındakĜ 
yenĜ soykırımları kışkırtmış ya da çağırmış ve bĜr anlamda onaylamış olmuyorlar mı? Ve 
bu korkunç tablonun kırdığı şey, sadece Ĝnsanlık/ büyük Ĝnsanlık değĜl mĜ? 
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1915’Ĝ bĜlĜyoruz. 
1915 ErmenĜ soykırımının ve yaklaşık aynı zamanlarda meydana gelen Seyfo/ 
SüryanĜ soykırımının yılı. Hatta bunlara ek özel bĜr kategorĜ olarak lĜstelerde yer 
alan DĜyarbakır soykırımının, Doğu KaradenĜz Rum ve Pontus halkları soykırımının da 
gerçekleştĜğĜ zamanlar… 
Bu soykırımlar, (eğer böyle etnĜk bĜr tanım yapabĜleceksek) “TürklerĜn” bütün tarĜhĜ 
boyunca oluşan en kara leke olarak adlandırılabĜlĜr. TürklerĜn veya “TürkĜ” toplulukların 
veya Ural-Altay dĜl grubundakĜ dĜllerden/ lehçelerden bĜrĜnĜ konuşan toplulukların, 
ne Orta Asya’dakĜ tarĜhĜnde, ne İran-HĜndĜstan arasındakĜ coğrafyada 
veya Horasan’dakĜ tarĜhĜnde, ne de Anadolu tarĜhlerĜnde, hĜçbĜr zaman bu kadar yüz 
kızartıcı, bu kadar büyük bĜr Ĝnsanlık suçu nĜtelĜğĜnde bĜr olay gerçekleşmedĜ. 
Evet belkĜ her zaman, savaşçı kabĜleler topluluğu olduğu, savaşçı devletler/ 
Ĝmparatorluklar kurduğu söylenebĜlĜr ve bu savaşlarda, çoğu zaman gerek karşısındakĜ 
ordulara ve o ülkelerĜn halklarına, gerek kendĜ halklarına karşı 
(özelĜkle Osmanlı dönemĜnde Anadolu’da) Ĝnsaflı ve hakşĜnas ve fazĜletlĜ bĜr bĜçĜmde 



davranmamış, çok sayıda sĜvĜl halkı, özellĜkle köylüyü öldürmüş olabĜlĜr. Ancak bu 
olayların, her şeye rağmen, devlet kavramının kurumsal nĜtelĜğĜ, savaş durumu ya da 
kendĜ halkının bĜr kısmının düşmanla Ĝş bĜrlĜğĜ yapma kuşkusu vb. nedenlerle, böylesĜne 
Ĝnsafsız ve kanlı olduğunu kabul edelĜm. 

 
Türkler 1915’e kadar, hĜçbĜr halka, sadece etnĜk kökenĜ/ dĜnĜ nedenĜyle bu tür bĜr 
haksızlıkla ve gaddarca/ öldürücü bĜr saldırıda bulunmadı. [Burada, 16. Yüzyıl 
başında Yavuz’un Anadolulu Kızılbaşlara karşı gĜrĜştĜğĜ öldürücü 
saldırıyı, “soykırım” olarak nĜtelememek olanaksız olsa da şĜmdĜlĜk, kapsamlı bĜr 
tartışmaya ĜhtĜyacımız olduğunu, not edelĜm.] 1915, Osmanlıda/ CumhurĜyet dönemĜ bu 
devletlerĜnĜn ve yurttaşlarının önünde, son derece cĜddĜ ve yüzleşĜlememĜş bĜr utanç 
kaynağı olarak duruyor. 
Bugün yüzleşmeye en çok ĜhtĜyacı olan/ bu korkunç mĜrasla karşılaşmayı göze alması ve 
baş etmesĜ gereken özne, elbette devlettĜr. Ancak yĜne de bundan daha önemlĜ olan, 
TürkĜye CumhurĜyetĜ’nde yaşayan halkların özellĜkle TürklerĜn/ KürtlerĜn ve bazı Kafkas 
göçmenĜ halkların, yüzleşmeyle ĜlgĜlĜ ĜsteklĜlĜğĜ/ hazır olma durumu ve cesaretĜdĜr. Bu 
toplumun çeşĜtlĜ kesĜmlerĜ, bu yüzleşmeyĜ göze aldı ve soykırımla ĜlgĜlĜ tartışmayı 
cesaretle yürütüyor. ErmenĜ halkından kĜşĜsel ya da grupsal olarak özür dĜleyerek, dünya 
halklarına alnı açık olarak bakabĜlĜyor. Ancak ne yazık kĜ ne bunun yeterlĜ olduğunu 
söyleyebĜlĜrĜz ne de toplumun daha genĜş kesĜmlerĜnĜn “soykırım” gĜbĜ bĜr suç karşısında 
yeterlĜ kadar duyarlı ve kararlı olduğunu… 
TürkĜye’de “yüzleşmeye neden ĜhtĜyacımız olduğu” konusundakĜ tartışmalara 
baktığımızda, en çok başvurulan kavramları/ düşüncelerĜ, Fransız DevrĜmĜ’nĜn temel 
ĜlkelerĜ çerçevesĜnde, şöyle özetleyebĜlĜrĜz: 
EşĜtlĜk: TC ve TürkĜye halkları bu yüzleşmeyĜ yapamadığı ĜçĜn, etnĜk olsun, dĜnĜ ya da 
mezhepsel olsun, toplumsal cĜnsĜyet vb. bakımından olsun, eşĜtlĜk kavramını bĜr türlü 
gerçekten ĜçselleştĜremĜyor ve kabul edemĜyor. Halklar arasında eşĜtlĜk ve barışçı 
beraberlĜk, güvenlĜ bĜr bĜçĜmde oluşamıyor. 
Özgürlük: Kapsamlı ve bütün Ĝç tutarlılık sınamalarına karşı güçlü ve Ĝnandırıcı bĜr 
özgürlük ve ancak bu özgürlükle elde edĜlebĜlecek çeşĜtlĜlĜk, farklılıkların beraberlĜğĜnden 



ve demokrasĜsĜnden doğacak yaratıcı ve çok boyutlu zengĜnlĜklerĜ olan bĜr toplumsal 
yaşam/ eğĜtĜm/ örgütlenme vb. gerçekleşemĜyor. 
KardeşlĜk: Ayrımcı olmayan/ barışçı ve çokluk ĜçĜnde dayanışmaları gerçekleştĜrebĜlen, 
bĜrbĜrĜne- özellĜkle farklılıklara- karşı saygılı ve sağduyulu, yenĜleşmelere açık bĜr bakışla 
yaklaşan yurttaşlardan oluşan bĜr toplumsal ortam yaratılamıyor. 
Soykırımın, bu kavramların sağlıklı gelĜşebĜlmesĜnĜn de soyunu kırdığını, kolayca 
anlayabĜlĜyoruz. 
Bunları başaramadığı ĜçĜn, çatışmacı/ huzursuz ve güvensĜz-güvenlĜksĜz, adĜl-adaletlĜ bĜr 
ortamı yaratamayan ve süreklĜ sürtüşen, gelĜşemeyen ve bĜrçok boyutuyla Ĝlkel ve kaba, 
hoşgörüsüz ve rekabetçĜ/çıkarcı, bencĜl bĜr toplum olmanın ötesĜne geçemĜyor. 
GerçĜ şu soru hemen akla gelebĜlĜr: Bu tür konuların tartışılması ve sorunların üstesĜnden 
gelĜnebĜlmesĜ ĜçĜn, soykırım gĜbĜ bĜr olguyla yüzleşmek gĜbĜ bĜr gereklĜlĜk, neden olsun? Bu 
sorunlarla her durumda, süreklĜ ĜlgĜlenmek durumunda değĜl mĜyĜz? 
Ne yazık kĜ, toplumun geçmĜşĜnde tartışmaların kaynağını mantıksal olarak da duygusal 
olarak da tıkayan bĜr kördüğüm olduğunda ve bunun varlığı süreklĜ görmezden gelĜnĜp- 
yüzleşme olmaksızın- toplumsal yaşam ve düşünce dünyasında Ĝlerlemek ĜstendĜğĜnde, 
kıpırdamak bĜle kolay olmuyor… Bön ve şĜddete dayalı hĜyerarşĜk yapı, hemen önünüzde 
bĜr barĜkat oluşturuyor. “O kadar çok haksızlık var kĜ, hangĜsĜyle baş edebĜlĜrĜm?” dĜyerek, 
hĜçbĜrĜsĜyle uğraşmıyorsunuz ve duyarsızlaşmış, bencĜlleşmĜş ve katılaşmış, pencerelerĜ 
bĜle olmayan, hapĜshane gĜbĜ bĜr toplumsal ortam Ĝnşa edĜyorsunuz hem elbĜrlĜğĜyle hem 
de bĜrbĜrĜnĜze karşı… Böylece önümüzdekĜ, haksızlıklardan/ adaletsĜzlĜklerden ve 
bencĜllĜklerden oluşan kokuşmuş küme, büyüdükçe büyüyor. 

 
850 ErmenĜ çocuk Irak, Bakuba YetĜmhanesĜ’nde. Fotoğraf • AGBU ARŞİVİ 
* 
“Soykırım” denĜldĜğĜnde TürkĜye’de yaşayan bütün Ĝnsanların aklına hemen, ErmenĜ 
soykırımı gelĜyor elbette. BĜzĜm toplumumunuz ErmenĜ soykırımıyla yüzleşmek ve bu 



yüzleşmeyle bĜrlĜkte nedenlerĜ ve kaynakları daha ĜyĜ anlaşılabĜlecek sorunlarla baş 
etmek durumunda. Ancak bu konuda yalnız değĜlĜz. 
Dünyada her zaman pek çok soykırımcı despotun bulunduğunu ve pek çok halkın da 
soykırıma uğradığını/ uğramakta olduğunu bĜlĜyoruz. 
Soykırımı düşünürken, savaş alanlarındakĜ sĜvĜl halkları, sadece belĜrlĜ nĜtelĜğe sahĜp 
oldukları ĜçĜn öldürülenlerĜ (Rus köylüsü oldukları ĜçĜn NazĜler tarafından öldürülenler, 
FĜlĜstĜnlĜ oldukları ĜçĜn İsraĜl devletĜ tarafından öldürülenler vb. gĜbĜ) saymasak bĜle, ölüm 
lĜstelerĜ o kadar kalabalık kĜ… EtnĜk temĜzlĜk, zorunlu göç ettĜrme, zorunlu 
asĜmĜlasyon, soykırımcı tecavüz, zorunlu kısırlaştırma, nefret eğĜtĜmlerĜ-
uygulamaları veya aşağılamaları, devlet tarafından öldürme-devlet terörĜzmĜ, kĜtlesel 
öldürmeler/ lĜnçler, devlet polĜtĜkalarıyla açlığa mahkum olmak (Ukrayna 1930-33 gĜbĜ) 
/açlığa ve susuzluğa sürgünler (AfrĜka’da Herero ve Nama halkına karşı Almanların 20. 
Yüzyılın Ĝlk soykırımında uyguladığı gĜbĜ) vb. bĜçĜmĜndekĜ dĜğer tanımları da ekledĜğĜmĜzde, 
yürek dayanmaz bĜr soykırım kataloğu çıkıyor ortaya. 
Soykırım tanımına gĜren “resmĜ” davranışları, belkĜ tarĜhĜn her 
dönemĜnde, Mezopotamya krallıklarından veya Roma İmparatorluğundan bu yana, 
saymaya başlayabĜlĜrĜz; ama sadece 20. yüzyılın başından bu yana baksak, hatta daha 
da daraltarak 21. yüzyılın başından başlasak bĜle, lĜste yĜne de çok kabarık ve bu, Ĝnsanı 
gerçekten şaşırtıyor. 

Fotoğraf: Agos 
DüşünebĜleceğĜmĜz/ anımsadığımız soykırım olaylarını sıralamaya çalışırken, bĜr şeylerĜ 
unutmamayı garantĜye almak ĜçĜn WĜkĜpedĜa’a baktım. Soykırım ya da “genocĜde Ĝn 
recent hĜstory” dĜye baktığınızda, uzun bĜr lĜste önünüzden sel gĜbĜ akmaya 
başlıyor. ABD’nĜn AmerĜkan yerlĜlerĜne ve AfrĜkalı kölelere, Rusların Kafkas-
Çerkez halklarına, Avusturalyalıların kıtanın yerlĜ halkına ve YenĜ 
Zelanda’nın MorĜorĜ halkına uyguladıkları soykırımları geçelĜm ve daha yakın zamanlara 
gelelĜm. 1993-94 sonrasına, son 30 yıla bakalım sadece. Bu olayların hepsĜnĜ de fark 



etmĜş olabĜlĜrĜz, ama bazıları şĜmdĜden unutulmuş gĜbĜ… Kolaylaştırmak ĜçĜn aramayı, 
aşağıdakĜ küçük soykırım kataloğuna göz atabĜlĜrĜz: 

 Bosna ve HerzegovĜna soykırımı (1992 – 1995) (Sırp Ordusu’nun SrebrenĜka 
katlĜamı) 

 Ruanda soykırımı (1994) (İç savaş sırasında TutsĜ azınlık grubuna karşı Hutu 
yönetĜmĜndekĜ hükümetĜn ve mĜlĜslerĜn katlĜamı/ soykırımı) 

 EƯacer le tableau /Tahtayı SĜlmek (2002, Kongo Kurtuluş Ordusu’nun PĜgme 
halkına karşı soykırımı) 

 Darfur soykırımı (2003-bugün) (Sudan’da Darfur halkına karşı Sudan Ordusu 
katlĜamı/ soykırımı) 

 TamĜl soykırımı (2009) (26 yıllık SrĜ Lanka sĜvĜl savaşı sırasında, sĜlahlı 
kuvvetlerĜnĜn TamĜl/ Eelam halkına karşı soykırımcı saldırıları) 

 NĜjerya Boko Haram soykırımcı saldırıları (2009) (Boko Haram İslamcı cĜhat 
mĜlĜslerĜnĜn NĜjerya HrĜstĜyan nüfusu kuşatması ve katlĜamı/ “sessĜz soykırım”) 

 Irak TürkmenlerĜ soykırımı (2013-2017) (İŞİD mĜlĜslerĜnĜn katlĜamı, soykırımcı 
tecavüzü, etnĜk temĜzlĜğĜ ve zorla SünnĜleştĜrmesĜ) 

 Çeçen soykırımı (1944’tekĜ Çeçen-İnguş sürgününden 2017’ye) (Çeçen Rus 
Savaşlarında Rusya Federasyonu tarafından Çeçen halkına karşı etnĜk temĜzlĜk, 
zorunlu göç ve katlĜam) 

 YezĜdĜ soykırımı (2014) (SurĜye ve Irak’ta HrĜstĜyan ve YezĜdĜ halka karşı, SĜncar’da 
İŞİD mĜlĜslerĜ soykırımı-kadınlara tecavüzü-köleleştĜrmesĜ ve zorla 
Müslümanlaştırması) 

 Uygur soykırımı (2014-2017 –bugün) (SĜncan bölgesĜndekĜ Müslüman Uygur 
halkına karşı ÇĜn halk CumhurĜyetĜ’nĜn tam kuşatma uygulaması ve halkı 
kamplarda yaşamaya zorlaması, Ĝşkence ve kötü muameleye tabĜ tutması ve 
kısırlaştırması) 

 RohĜngya soykırımı (2017 –bugün) (Myanmar’da-eskĜ Burma- ordunun veya 
orduya bağlı mĜlĜslerĜn, Müslüman halka karşı etnĜk temĜzlĜk, soykırımcı tecavüzü, 
Bangladeş’e göçe zorlaması) 

 Güney Sudan Nuer ve azınlıktakĜ dĜğer etnĜk gruplara yönelĜk soykırım (2011-
2016-bugün) (Sığınma kampındakĜ Nuer azınlık grubuna karşı Güney Sudan 
yönetĜmĜnĜn ve DĜnka etnĜk grubunun, etnĜk temĜzlĜk, soykırım, tecavüz ve şĜddet 
saldırıları) 

 MerkezĜ AfrĜka CumhurĜyetĜ’nde HrĜstĜyan-Müslüman karşılıklı soykırımı (2013-
2017-bugün) (HrĜstĜyan devlet başkanının İslamcı gruplar tarafından devrĜlmesĜ 
sonrasında ĜkĜ taraf mĜlĜslerĜnĜn Ĝç savaşta soykırımcı ve etnĜk temĜzlĜkçĜ 
davranışları) 

 FĜlĜstĜn (2023-bugün) (İsraĜl DevletĜ’nĜn Hamas saldırısı nedenĜyle, Gazze’de 
FĜlĜstĜn halkına karşı kolektĜf cezalandırma, etnĜk temĜzlĜk, zorunlu göç ve kĜtle 
öldürme uygulamaları) 

* 
Bu soykırım veya soykırımcı saldırılarda sĜvĜl halkın/ kadınların-çocukların öldürülmesĜ 
Ĝle ĜlgĜlĜ bĜr sayı vermeye gerek yok. BĜr tek kĜşĜ soykırımcı bĜr amaçla öldürülse bĜle, 
Ĝnsanlık bundan sorumlu değĜl mĜ? 



TürkĜye’de ErmenĜ soykırımı Ĝle yüzleşmeyen bütün ĜktĜdarlar, dünyanın her tarafındakĜ 
yenĜ soykırımları kışkırtmış ya da çağırmış ve bĜr anlamda onaylamış olmuyorlar mı? 
Dünyanın bütün zorba/ totalĜter devlet yönetĜcĜlerĜ, sankĜ yukarıdakĜ “güncel 
katalog” üzerĜnde dans edĜyor gĜbĜ görünmüyor mu? 
Ve bu korkunç tablonun kırdığı şey, sadece Ĝnsanlık/ büyük Ĝnsanlık değĜl mĜ? 
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